
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Murphyho zákon cykloturistiky: 

„Nejkratší trasy vedou přes nejstrmější kopce.“  

č e r v e n e c   2 0 1 9 



 
2 

 

 

 

Jako každý rok i letos proběhne v první polovině července Den obce 

Bítov. Letos, stejně jako loni, se uskuteční v areálu bítovských rybníků 

ve vesníku. Program bude bohatý – odpoledne začne Mistrovstvím ve 

skoku vysokém do vody, dále se bude pokračovat kytarobitím a večer 

završíme retrodiskotékou. A pozor, opět mají dorazit „Umělci z Prahy“. 

To vše proběhne ve státní svátek – v pátek 5.7.2019 od 14 hodin za 

pomoci všech místních sdružení. Všichni jste srdečně zváni. Více 

informací na konci tohoto zpravodaje a na nástěnkách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V minulém čísle zpravodaje správně vyplnili přísloví luštitelé z č.p. 41, 

129 a 148. Výherci obdrží malý dárek.    Děkujeme.      Ondřej Nikel  

Obecní záležitosti 

SLOVO MÍSTOSTAROSTY 



 
3 

 

 

 

První pražská defenestrace je událost z neděle, kdy byli 

protihusitští novoměstští radní zabiti svržením z okna radnice. 

Událost je považována za počátek husitských válek. 

 

 

V těchto dnech bylo do 

bítovské knihovny 

zakoupeno 6 dílů 

rozsáhlé Husitské 

epopeje od Vlastimila  

Vondrušky.  

 

Hana Hajná 

24.7. a 7.8. bude knihovna uzavřena – čerpání dovolené.  

Obecní knihovna 

600 LET OD PRAŽSKÉ DEFENESTRACE 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A9_M%C4%9Bsto_(Praha)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Husitsk%C3%A9_v%C3%A1lky


 
4 

 

 

 

 

V pátek 14. června jsme se sešli po 18. hodině v salónku Obecního 

domu u příležitosti připomenutí 100 let samostatností obce (od prvních 

obecních voleb). Starosta Ing. Otto Schwarz všechny seznámil s historií 

a úskalími, které první volby doprovázely. Následně jsme si vyslechli 

práci studentek Zahradnické fakulty Mendelovy univerzity v Lednici, 

které nám zpracovávaly (v rámci školní praxe) Krajinářskou studii obce 

Bítov. 

Věřím, že alespoň některé vize se v budoucnu naplní. Všech 5 obrazů 

můžete shlédnout ve vstupní chodbě Obecního domu, kde budou 

vystaveny do konce roku.    Děkujeme všem za účast. 

 

 

 

  

Stalo se … 

100 LET SAMOSTATNOSTI OBCE 



 
5 

 

 

 

První med stočený, včelstva ošetřeny, tak se bítovští včelaři rozhodli 

vyrazit za poznáním.  

V sobotu 15.června vyrazila desetičlenná skupina přátel včel do 

Nasavrk – města Keltů, medu a jedlých kaštanů. Start – Bítov v 6.00 

hodin třemi osobními auty, cíl náměstí Nasavrky v 10.00 hodin. A tak se 

i stalo, setkali jsme se pod Lípou u kostela sv. Jillí a díky předpovědi 

teplého dne jsme se vydali do stínu stromů. 

Prvním místem byla Kaštanka – sad kaštanovníků setých, s plody 

jedlými kaštany, založil kníže Auersperg v roce 1756, dnes má rozlohu 

1 ha. Kaštanka je vyhlášena přírodní památkou a kaštan se dostal i do 

znaku města. Ve stínu kaštanů jsme došli ke Střednímu odbornému 

učilišti včelařskému, kde se nachází včelařské arboretum, které 

představuje zdroje včelí pastvy – stromy, keře květiny a byliny, 

informace o včelařství, včelách a životě v úlu. Zde jsme se kochali 

krásou přírody, diskutovali, poznávali na živo rostliny, jejichž produkty 

jsou nám dobře známy. Již v parném poledni jsme se vraceli přes 

Kaštanku na náměstí, kde jsme se v hotelu Šustr osvěžili a posilnili. 

 

 

 

 

  

Stalo se … 

VČELAŘSKÝ ZÁJEZD 



 
6 

 

Poté jsme se vydali na prohlídku Keltského archeoskanzenu – 

rekonstrukce keltského „města“ z mladší doby železné. Byli jsme mile 

překvapeni, jelikož hned u vchodu se nás ujala milá „Keltka“, která nám 

podala vyčerpávající informace o této době. Udělali jsme si obrázek, jak 

lidé v této době žili, co a jak dovedli z přírody zpracovat. Oppidum (tak 

se sídlo nazývá) je neustále ve výstavbě, postupně zde budují v té době 

typické domy, sýpky, cisterny, keltům známým způsobem zpracovávají 

železnou rudu atd.  

Po prohlídce jsme se odebrali na ubytování do Ždírce nad Doubravou, 

večerní procházka městem nás jenom utvrdila v tom, že 

vybombardování města na konci 2. světové války je i dnes znát. Město 

bez historických budov je centrem dřevařského průmyslu. 

 

V neděli dopoledne jsme navštívili „Růžový palouček“- maličký kousek 

české země, opředený krásnou legendou. Kousíček naši vlasti, který byl 

drahý našim předkům, jež nepříznivý osud zavál v dávných staletích i v 

nepříliš vzdálené minulosti do všech světadílů. Procházeli jsme toto 

místo s pocitem hrdosti a štěstí, že můžeme žít v naší krásné zemi. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Stalo se … 



 
7 

 

 

Poslední zastávku se stala „Smetanova“ Litomyšl, kde jsme při 

prohlídce zámku mohli shlédnout na nádvoří zkoušku 140 členného 

souboru z Moskvy. Po výborném obědě, v příjemném prostředí, 

prohlídce klášterních zahrad a centra Litomyšle jsme se odebrali 

k domovu. 

 

Děkujeme iniciátorovi, obci Bítov za příspěvek na ubytování, řidičům za 

bezpečnou jízdu, kolektivu účastníků za spoluutváření programu, za 

dobrou náladu a příjemné chvíle strávené v chráněné krajinné oblasti 

Železných hor.  

 

Příště se vrátíme k životu v úle a práci včelaře. 

  

                                                 Za účastníky zájezdu Marie Švidrnochová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Stalo se … 



 
8 

 

 

 

Pomalu, ale jistě se blíží vrchol léta a s ním i dny srnčí říje. 

Toto období má v sobě ukryto zvláštní kouzlo. Intenzivní 

pohyb zvěře, kavalírská družnost srnců k srnám i neúprosné 

pronásledování soků, zarámované horkým počasím, 

modrou oblohou s vysokými věžemi bouřkových mraků, 

vlnícími se lány obilí i vůněmi lesních pasek, to vše vytváří 

neopakovatelný obraz. 

 

Vážení spoluobčané – řidiči, 

chtěli bychom vás všechny požádat, aby jste dbali zvýšené 

bezpečnosti při řízení automobilu na cestách (nejen) směr 

Lubojaty a Těškovice. Začíná srnčí říje a to znamená, že srnčí 

zvěř můžeme vidět nejen na polích a v lesích, ale i na 

cestách!  

V loňském roce jsme z cest a příkopů posbírali přes 20 kusů 

této nádherné zvěře...  

Dávejte pozor, aby nevznikla škoda vám i nám ... 

Vaši myslivci. 

  

Sdružení a spolky 

MYSLIVCI 



 
9 

 

 

Sdružení a spolky 



 
10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pozvánka 



 
11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pozvánka 



 
12 

 

Více se nám již zde opravdu nevejde, takže ostatní až zase příště. 

 

Příspěvky do příštího čísla zasílejte na email O.Nikel@seznam.cz 

nejpozději do 25.7.2019. 

 

Vydala obec Bítov dne 30.6.2019 v nákladu 170 ks. Příspěvky nejsou 

jazykově ani obsahově upravovány, pouze mohou být zkráceny.  

Za obsah zodpovídají jednotliví přispívající. Tisk a distribuce Obec Bítov.

     www.obecbitov.cz 

 

 

 

Co nás čeká a nemine? 

5.7.2019 – Den obce (od 14 hodin ve vesníku) 

24.8.2019 Rybáři - Rybí hody (ve vesníku) 

31.8.-1.9.2019 Myslivci - Memoriál J,. Menšíka (Myslivecká chata) 

6.9.2019 Hasiči – noční soutěž (muži, ženy) 

8.9.2019 Hasiči – soutěž mladých hasičů 

14.-15.9.2019 Zájezd do vinného sklepa 

 

Dále se chystají další akce, které budou uvedeny buď zde ve zpravodaji,  

nebo budou vyvěšeny v obecních vývěsních skříňkách. 

 

Jubilanti: 

 

Havrlantová Jiřina, Kotrč František, Fryčka Zbyněk 

 

Přejeme hodně zdravíčka a štěstíčka. 

  

mailto:O.Nikel@seznam.cz
http://www.obecbitov.cz/

